

COMUNICATO STAMPA

**IL GRUPPO SOGEFI CRESCE ANCHE NEL QUARTO TRIMESTRE
NEL 2007 AUMENTANO UTILE E FATTURATO**

Risultati consolidati quarto trimestre 2007

*Ricavi € 274,4 milioni (+8,4%)
EBITDA € 27,7 milioni (+7,8%)
EBIT € 16,3 milioni (+5,5%)
Utile netto € 10,3 milioni (-9,7%)*

Risultati consolidati preliminari esercizio 2007

*Ricavi € 1.071,8 milioni (+5,2%)
EBITDA € 134,6 milioni (+4,7%)
EBIT € 89,9 milioni (+7,7%)
Utile netto € 52,2 milioni (+2,8%)
Indebitamento finanziario netto € 92,4 milioni (-26,9%)*

Si è riunito oggi a Milano, sotto la Presidenza del dr. Rodolfo De Benedetti, il Consiglio di Amministrazione di SOGEFI SpA, che ha esaminato l'andamento economico del Gruppo nell'ultimo trimestre 2007 e i risultati preliminari dell'intero esercizio 2007.

ANDAMENTO E RISULTATI DEL QUARTO TRIMESTRE 2007

Come nel precedente trimestre, anche nell'ultima parte dell'esercizio il Gruppo Sogefi ha registrato una significativa crescita (+8,4%) rispetto al corrispondente periodo del 2006. Il **fatturato consolidato** nel quarto trimestre è stato di 274,4 milioni di euro, contro 253,1 milioni nel corrispondente periodo del 2006, grazie all'andamento particolarmente positivo della Divisione Componenti per Sospensioni e alla crescita delle attività sudamericane sia della Divisione Componenti per Sospensioni, sia della Divisione Filtrazione.

La **redditività operativa** del Gruppo nel trimestre è risultata in miglioramento rispetto a quanto registrato nel corrispondente periodo del 2006, in un contesto di sostanziale stabilità dei fattori di costo rispetto alla prima parte del 2007.

L'**EBITDA consolidato** è stato di 27,7 milioni di euro (10,1% delle vendite), in progresso del 7,8% rispetto a 25,7 milioni (10,2% delle vendite) nel quarto trimestre del 2006, nonostante l'appostamento di 5,9 milioni di euro per riorganizzazioni da realizzare nell'esercizio 2008.

L'**utile operativo consolidato** nel quarto trimestre 2007 è stato di 29,2 milioni di euro (10,6% delle vendite), in aumento del 9,8%, rispetto a 26,6 milioni di euro (10,5% delle vendite) nell'ultimo trimestre del 2006.

L'**EBIT consolidato** è stato di 16,3 milioni di euro (5,9% delle vendite), in crescita del 5,5% rispetto a 15,5 milioni (6,1% delle vendite) nell'ultimo trimestre del 2006.

Anche l'**utile consolidato prima delle imposte** è risultato in miglioramento, salendo a 13,9 milioni di euro rispetto a 12,8 milioni nel corrispondente periodo del 2006, mentre l'**utile netto consolidato**, pari a 10,3 milioni di euro, si è contratto del 9,7% rispetto a 11,5 milioni dell'ultimo trimestre del 2006 a causa di una più elevata incidenza fiscale.

Nell'ultimo trimestre del 2007, il Gruppo SOGEFI ha confermato la capacità di generare cassa in modo significativo, con una conseguente diminuzione dell'**indebitamento finanziario netto** a 92,4 milioni di euro al 31 dicembre 2007 (-26,9% rispetto a 126,3 milioni al 31 dicembre 2006 e -10,1% rispetto a 102,8 milioni al 30 settembre 2007).

RISULTATI PRELIMINARI 2007

Nell'esercizio 2007, pur caratterizzato da incrementi di costo delle materie prime e dell'energia, oltre che da significativi oneri straordinari e di riorganizzazione, il Gruppo SOGEFI ha realizzato i suoi migliori risultati di sempre sia in termini di vendite che di redditività.

Il **fatturato consolidato** è cresciuto del 5,2%, attestandosi a 1.071,8 milioni di euro rispetto a 1.018,6 milioni nel 2006.

L'**utile operativo consolidato** è migliorato del 6,6% a 113,6 milioni di euro (10,6% delle vendite), rispetto a 106,6 milioni (10,5% delle vendite) nel 2006.

L'**EBITDA consolidato** è stato di 134,6 milioni di euro, in progresso del 4,7% rispetto a 128,5 milioni nel 2006, con un'incidenza sulle vendite invariata al 12,6%, mentre l'**EBIT consolidato** è cresciuto del 7,7%, attestandosi a 89,9 milioni di euro (8,4% delle vendite) rispetto a 83,5 milioni (8,2% delle vendite) nel 2006.

L'**utile netto consolidato** del Gruppo SOGEFI nel 2007 è stato di 52,2 milioni di euro (4,9% delle vendite), in miglioramento del 2,8% rispetto a 50,8 milioni (5% delle vendite) nel 2006.

La proposta di bilancio civilistico di SOGEFI SpA e il bilancio consolidato del Gruppo per l'esercizio 2007 saranno esaminati dal Consiglio di Amministrazione il 26 febbraio prossimo.

Per la prima parte dell'esercizio 2008 il Gruppo SOGEFI, pur in presenza di uno scenario economico internazionale in deterioramento, dovrebbe confermare un andamento positivo per la prevedibile crescita delle attività nell'area del Mercosur, nel settore dei veicoli industriali e dei costruttori francesi, ed essendo marginale la presenza delle attività del Gruppo nel mercato nordamericano, previsto in contrazione.

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Euro Trapani, dichiara ai sensi del comma 2 dell'art.154-bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Milano, 14 Febbraio 2008

CONTATTI

STAMPA:

Beppe Pescetto
Francesca Sagramoso
tel.: +39 02 722701

INVESTOR RELATIONS:

Euro Trapani
tel.: +39 02 46750218
www.sogefi.it

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO GRUPPO SOGEFI (DATI PRELIMINARI)

(in milioni di Euro)

ATTIVO	31.12.2007	31.12.2006
ATTIVO CORRENTE		
Disponibilità liquide	63,7	51,5
Altre attività finanziarie	1,0	0,2
<i>Circolante operativo</i>		
Rimanenze	113,2	111,7
Crediti commerciali	220,1	227,0
Altri crediti	6,0	6,0
Crediti per imposte	10,7	10,9
Altre attività	2,5	2,4
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE OPERATIVO	352,5	358,0
TOTALE ATTIVO CORRENTE	417,2	409,7
ATTIVO NON CORRENTE		
Immobilizzazioni		
Terreni	11,3	15,6
Immobili, impianti e macchinari	224,3	229,3
Altre immobilizzazioni materiali	4,4	4,5
<i>Di cui leasing</i>	12,7	18,3
Attività immateriali	118,7	117,4
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	358,7	366,8
ALTRE ATTIVITA' NON CORRENTI		
Partecipazioni in società collegate	0,1	0,1
Altre attività finanziarie disponibili per la vendita	0,5	0,4
Crediti finanziari	-	0,3
Altri crediti	5,0	5,3
Imposte anticipate	25,2	26,8
TOTALE ALTRE ATTIVITA' NON CORRENTI	30,8	32,9
TOTALE ATTIVO NON CORRENTE	389,5	399,7
ATTIVITA' NON CORRENTI POSSEDUTE PER LA VENDITA	6,8	2,6
TOTALE ATTIVO	813,5	812,0

PASSIVO	31.12.2007	31.12.2006
PASSIVO CORRENTE		
Debiti correnti verso banche	12,4	13,3
Quota corrente di finanziamenti a medio lungo termine e altri finanziamenti	13,7	18,6
<i>Di cui leasing</i>	1,3	1,2
TOTALE DEBITI FINANZIARI A BREVE	26,1	31,9
Altre passività finanziarie a breve per <i>cash flow hedge</i>	0,5	-
TOTALE DEBITI FINANZIARI E CASH FLOW HEDGE A BREVE	26,6	31,9
Debiti commerciali e altri debiti	228,9	234,5
Debiti per imposte	11,8	8,2
Altre passività correnti	3,0	2,4
TOTALE PASSIVO CORRENTE	270,3	277,0
PASSIVO NON CORRENTE		
DEBITI FINANZIARI E CASH FLOW HEDGE A MEDIO LUNGO TERMINE		
Debiti verso banche	118,0	128,4
Altri finanziamenti a medio lungo termine	12,5	18,0
<i>Di cui leasing</i>	9,1	15,3
TOTALE DEBITI FINANZIARI A MEDIO LUNGO TERMINE	130,5	146,4
Altre passività finanziarie a medio lungo per <i>cash flow hedge</i>	-	-
TOTALE DEBITI FINANZIARI E CASH FLOW HEDGE A MEDIO LUNGO TERMINE	130,5	146,4
ALTRE PASSIVITA' A LUNGO TERMINE		
Fondi a lungo termine	58,8	68,4
Altri debiti	-	-
Imposte differite	27,2	24,5
TOTALE ALTRE PASSIVITA' A LUNGO TERMINE	86,0	92,9
TOTALE PASSIVO NON CORRENTE	216,5	239,3
PATRIMONIO NETTO		
Capitale sociale	59,6	58,8
Riserve e utili (perdite) a nuovo	199,1	170,0
Utile (perdita) d'esercizio	52,2	50,8
TOTALE PATRIMONIO NETTO ATTRIBUIBILE ALLA CONTROLLANTE	310,9	279,6
Interessi di minoranza	15,8	16,1
TOTALE PATRIMONIO NETTO	326,7	295,7
TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO	813,5	812,0

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO GRUPPO SOGEFI DALL' 1.01.2007 AL 31.12.2007 (DATI PRELIMINARI)
(in milioni di Euro)

	Periodo		Periodo		Variazione	
	1.01 – 31.12.2007		1.01 – 31.12.2006			
	Importo	%	Importo	%	Importo	%
Ricavi delle vendite	1.071,8	100,0	1.018,6	100,0	53,2	5,2
Costi variabili del venduto	699,4	65,3	653,2	64,1	46,2	7,1
MARGINE DI CONTRIBUZIONE	372,4	34,7	365,4	35,9	7,0	1,9
Costi fissi di produzione, ricerca e sviluppo	115,2	10,7	114,3	11,2	0,9	0,8
Ammortamenti	44,7	4,2	45,0	4,4	(0,3)	(0,8)
Costi fissi di vendita e distribuzione	38,4	3,6	37,7	3,7	0,7	1,9
Spese amministrative e generali	60,5	5,6	61,8	6,1	(1,3)	(2,0)
UTILE OPERATIVO	113,6	10,6	106,6	10,5	7,0	6,6
Costi di ristrutturazione	7,6	0,7	5,2	0,5	2,4	44,4
Minusvalenze (plusvalenze) da dismissioni	(4,6)	(0,4)	(4,0)	(0,4)	(0,6)	(16,5)
Differenze cambio (attive) passive	0,9	0,1	0,9	0,1	-	
Altri costi (ricavi) non operativi	19,8	1,8	21,0	2,1	(1,2)	(5,7)
EBIT	89,9	8,4	83,5	8,2	6,4	7,7
Oneri (proventi) finanziari netti	9,4	0,9	10,2	1,0	(0,8)	(7,5)
Oneri (proventi) da partecipazioni	(0,1)	-	(1,6)	(0,2)	1,5	93,2
UTILE PRIMA DELLE IMPOSTE E DELLA QUOTA DI AZIONISTI TERZI	80,6	7,5	74,9	7,4	5,7	7,6
Imposte sul reddito	25,4	2,4	21,5	2,1	3,9	17,9
UTILE NETTO PRIMA DELLA QUOTA DI AZIONISTI TERZI	55,2	5,1	53,4	5,3	1,8	3,4
Perdita (utile) di pertinenza di terzi	(3,0)	(0,2)	(2,6)	(0,3)	(0,4)	15,5
UTILE NETTO DEL GRUPPO	52,2	4,9	50,8	5,0	1,4	2,8

POSIZIONE FINANZIARIA NETTA GRUPPO SOGEFI (DATI PRELIMINARI)
(in milioni di Euro)

	Situazione al 31.12.2007	Situazione al 31.12.2006
A. Cassa e depositi bancari	63,7	51,5
B. Altre disponibilità liquide	0,9	-
C. Titoli detenuti per la negoziazione	0,1	0,2
D. Liquidità (A) + (B) + (C)	64,7	51,7
E. Crediti finanziari correnti	-	-
F. Debiti bancari correnti	(12,4)	(13,3)
G. Parte corrente dell'indebitamento non corrente	(13,7)	(18,6)
H. Altri debiti finanziari correnti	(0,5)	-
I. Indebitamento finanziario corrente (F) + (G) + (H)	(26,6)	(31,9)
J. Indebitamento finanziario corrente netto (I) + (E) + (D)	38,1	19,8
K. Debiti bancari non correnti	(118,0)	(128,4)
L. Obbligazioni emesse	-	-
M. Altri debiti non correnti	(12,5)	(18,0)
N. Indebitamento finanziario non corrente (K) + (L) + (M)	(130,5)	(146,4)
O. Indebitamento finanziario netto (J) + (N)	(92,4)	(126,6)
Crediti finanziari non correnti	-	0,3
Indebitamento finanziario netto inclusi i crediti finanziari non correnti	(92,4)	(126,3)

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO DEL QUARTO TRIMESTRE GRUPPO SOGEFI
(in milioni di Euro)

	Periodo 1.10 – 31.12.2007		Periodo 1.10 – 31.12.2006		Variazione	
	Importo	%	Importo	%	Importo	%
Ricavi delle vendite	274,4	100,0	253,1	100,0	21,3	8,4
Costi variabili del venduto	180,6	65,8	165,0	65,2	15,6	9,5
MARGINE DI CONTRIBUZIONE	93,8	34,2	88,1	34,8	5,7	6,5
Costi fissi di produzione, ricerca e sviluppo	28,2	10,3	26,9	10,6	1,3	4,8
Ammortamenti	11,4	4,1	10,2	4,0	1,2	11,2
Costi fissi di vendita e distribuzione	9,6	3,6	9,2	3,6	0,4	4,0
Spese amministrative e generali	15,4	5,6	15,2	6,0	0,2	1,8
UTILE OPERATIVO	29,2	10,6	26,6	10,5	2,6	9,8
Costi di ristrutturazione	5,9	2,1	1,9	0,8	4,0	204,4
Minusvalenze (plusvalenze) da dismissioni	0,1	-	(0,1)	(0,1)	0,2	135,0
Differenze cambio (attive) passive	0,2	0,1	0,2	0,1	-	-
Altri costi (ricavi) non operativi	6,7	2,5	9,1	3,6	(2,4)	(26,3)
EBIT	16,3	5,9	15,5	6,1	0,8	5,5
Oneri (proventi) finanziari netti	2,4	0,8	2,5	1,0	(0,1)	(3,5)
Oneri (proventi) da partecipazioni	-	-	0,2	0,1	(0,2)	(100,0)
UTILE PRIMA DELLE IMPOSTE E DELLA QUOTA DI AZIONISTI TERZI	13,9	5,1	12,8	5,0	1,1	8,9
Imposte sul reddito	2,7	1,0	0,7	0,3	2,0	290,0
UTILE NETTO PRIMA DELLA QUOTA DI AZIONISTI TERZI	11,2	4,1	12,1	4,7	(0,9)	(7,0)
Perdita (utile) di pertinenza di terzi	(0,9)	(0,3)	(0,6)	(0,2)	(0,3)	(43,1)
UTILE NETTO DEL GRUPPO	10,3	3,8	11,5	4,5	(1,2)	(9,7)